
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
 

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
 

БІБЛІОТЕКА 

 

  

 

  

 

 

 

 

ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЯ 
ЯК ІНТЕГРОВАНА ГАЛУЗЬ МОВОЗНАВСТВА 

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кривий Ріг 
2017 



2 

 

УДК 016:[81’27:130.2]  

Л 59 

 

 

 

Упорядник і бібліографічний редактор: 

О. А. Дікунова, зав. інформаційно-бібліографічного відділу 

 

Загальна редакція: 

Г. М. Віняр, директор бібліотеки, канд. філол. наук, доцент 

 

 

 

Лінгвокультурологія як інтегрована галузь мовознавства : науково-

допоміжний бібліографічний покажчик / упоряд. і бібліогр. ред. 

О. А. Дікунова ; за ред. Г. М. Віняр / Бібліотека Криворізького державного 

педагогічного університету». – Кривий Ріг, 2017. – 38 c. 

 
Бібліографічний покажчик створено з метою поглиблення знань 

студентів – майбутніх філологів з лінгвокультурології як інтегрованої 

дисципліни, лінгвоконцептології, теорії міжкультурної комунікації, 

етнолінгвістики, образно-виражальної системи мови. 

 

Покажчик адресовано, насамперед, студентам – майбутнім філологам, 

а також він буде корисним викладачам лінгвістичних дисциплін у ВНЗ, 

аспірантам.  

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

ЗМІСТ 

 

Від упорядників……………………………………………………………………...4 

РОЗДІЛ 1. Становлення лінгвокультурології як самостійної науки. Теоретичні 

основи лінгвокультурології ………………………………………………………...7 

РОЗДІЛ 2. Лінгвістичні теорії взаємозв’язків мови та культури.  Концепт як 

лінгвокультурологічне поняття …………………………………………………...11 

РОЗДІЛ 3. Лінгвокультурологія  в колі суміжних лінгвістичних наук…………18 

РОЗДІЛ 4. Етнолінгвокультурні коди, міфи і символи. Тропіка в системі 

лінгвокультури……………………………………………………………………...22 

РОЗДІЛ 5. Розвиток лінгвокультурної компетентності школярів і студентів…31 

Іменний покажчик………………………………………………………………….35 

Предметний покажчик…………….……………………………………………….38 

 

 

 



4 

 

ВІД УПОРЯДНИКІВ 

 

 

Мова – це наша національна ознака, 

в мові – наша культура, сутність нашої свідомості 

Іван Огієнко 
 

Наприкінці ХХ – початку ХХІ століття бурхливо розвивається нова 

лінгвістична наука – лінгвокультурологія. Мовознавці нарешті усвідомили, що 

за науковими концепціями, гіпотезами, категоріями, моделями та схемами 

повністю зник сам творець та носій мови – людина. І найголовніше: поміж 

граматичних абстракцій, термінів заблукала душа народу, його неповторний 

дух, унікальне культурне багатство. 

Новий напрям у сучасному мовознавстві – лінгвокультурологія – 

розглядає мову в контексті нації як носія особливого типу культури і мислення; 

застосовується лінгвокогнітивний підхід до дослідження мовних явищ 

і культурних концептів; виникає лінгвістична антропологія; мова виступає як 

транслятор культурних цінностей; з точки зору лінгвокультурології вивчають 

як цілісні тексти, так і окремі шари лексичного складу мови (зокрема 

фразеологізми й термінологічні системи). Найбільше уваги вченими-

мовознавцями приділено дослідженню мовної картини світу, її характеру 

й структурі, її співвідношенню з іншими картинами світу. У цілому палітра 

мовних картин світу, представлена в сучасних філологічних дослідженнях, 

надзвичайно різноманітна. Крім власне мовної (або національної) та 

концептуальної, згадуються фольклорна й індивідуально-художня картина 

світу, індивідуально-мовна й поетична мовна картина світу, визначається їх 

зв’язок з національно-мовною картиною світу. 

Проте серед учених не існує точного окреслення меж лінгвокультурології 

як дисципліни, її проблематики та методології, не існує єдиного погляду на її 



5 

 

об’єкт, предмет, ключові константи та концепти, нечітко визначено специфіку  

лінгвокультурологічних категорій. 

Бібліографічний покажчик створено з метою поглиблення знань 

студентів – майбутніх філологів з лінгвокультурології як інтегрованої 

дисципліни, лінгвоконцептології, теорії міжкультурної комунікації, 

етнолінгвістики, образно-виражальної системи мови. 

Джерела відбору документів для бібліографічного покажчика – фонди, 

каталоги й картотеки бібліотеки Криворізького державного педагогічного 

університету та електронні ресурси відкритого доступу з активними 

посиланнями на першоджерела. Представлено монографії, дисертації, 

автореферати дисертацій, навчально-методичні видання, статті в збірниках 

наукових праць і періодичних виданнях. Бібліографічним описам джерел 

передують шифри, за якими можна замовити літературу на абонементах  

і в читальних залах бібліотеки.  

У структурі бібліографічного покажчика 5 розділів: 

1. Становлення лінгвокультурології як самостійної науки. Теоретичні основи 

лінгвокультурології. 

2. Лінгвістичні теорії взаємозв’язків мови та культури.  Концепт як 

лінгвокультурологічне поняття. 

3. Лінгвокультурологія  у колі суміжних лінгвістичних наук. 

4. Етнолінгвокультурні коди, міфи і символи. Тропіка в системі лінгвокультури. 

5. Розвиток лінгвокультурної компетентності школярів і студентів. 

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика складає: 

– іменний покажчик, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

упорядників, редакторів та ін., відомості про яких є в бібліографічних записах; 

– предметний покажчик, у якому в алфавітній послідовності подано основні 

предметні рубрики; 

– переднє слово від упорядників; 

– схема групування матеріалу (зміст). 



6 

 

Хронологічні рамки відбору документів: 1990–2017 рр.   

Покажчик містить 180 бібліографічних записів українською та 

російською мовами (подано в порядку зведеного українсько-російського 

алфавіту) і має наскрізну нумерацію. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Система 

стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний 

запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання» та ДСТУ 

ГОСТ 7.80:2007 «Система стандартів з інформації, бібліотечної та 

видавничої справи. Бібліографічний запис. Заголовок. Загальні вимоги та 

правила складання», ДСТУ 3582:2013. 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сайті бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету:  

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html та в електронному архіві КДПУ (інституційному репозитарії): 

http://elibrary.kdpu.edu.ua/ 

Бібліографічний покажчик допоможе в пошуку інформації студентам – 

майбутнім філологам, викладачам філологічних дисциплін вищих навчальних 

закладів, аспірантам. 

 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/


7 

 

РОЗДІЛ 1 

СТАНОВЛЕННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЇ  

 ЯК САМОСТІЙНОЇ НАУКИ.  

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЇ 

 

 
1. Алефиренко Н. Ф. Лингвокультурология: ценностно-смысловое 

пространство языка [Электронный ресурс] : учеб. пособ. для вузов 

/ Н. Ф. Алефиренко. – Режим доступа: 

http://www.libros.am/book/read/id/365298/slug/lingvokulturologiya-cennostno-

smyslovoe-prostranstvo-yazyka-uchebnoe-posobie 

2. 81(082) 

С 47   Алефиренко Н. Ф. Синергетика лингвокультурологии как 

методологическая проблема / Н. Ф. Алефиренко // Славянские чтения – 2007 : 

матер. обл. конкурса-фестиваля и научных чтений. – Старый Оскол, 2007. – 

Ч. 1. – С. 8–14. 

3. Воробьев В. В. Лингвокультурология [Электронный ресурс] : учеб. пособие 

/ В. В. Воробьев. – Москва, 2006. – 112 с. – Режим доступа: 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:IavVPsvVgawJ:web-

local.rudn.ru/web-

local/prep/rj/files.php%3Ff%3Dpf_5e75083b37d8f285f6c34c4f450259d7+&cd=2&h

l=uk&ct=clnk&gl=ua  

4. Гашимов Э. А. Современные проблемы лингвокультурологии и ее роль 

в лингводидактике [Электронный ресурс] / Э. А. Гашимов // Международный 

журнал прикладных и фундаментальных исследований. – 2015. – № 12. – 

С. 1728–1730. – Режим доступа: https://www.applied-research.ru/pdf/2015/12-

9/8230.pdf 

5. Герасименко И. Е. Лингвокультурология как комплексная научная парадигма 

[Электронный ресурс] / И. Е. Герасименко // Ученые записки : электрон.  

http://www.libros.am/book/read/id/365298/slug/lingvokulturologiya-cennostno-smyslovoe-prostranstvo-yazyka-uchebnoe-posobie
http://www.libros.am/book/read/id/365298/slug/lingvokulturologiya-cennostno-smyslovoe-prostranstvo-yazyka-uchebnoe-posobie
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:IavVPsvVgawJ:web-local.rudn.ru/web-local/prep/rj/files.php%3Ff%3Dpf_5e75083b37d8f285f6c34c4f450259d7+&cd=2&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:IavVPsvVgawJ:web-local.rudn.ru/web-local/prep/rj/files.php%3Ff%3Dpf_5e75083b37d8f285f6c34c4f450259d7+&cd=2&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:IavVPsvVgawJ:web-local.rudn.ru/web-local/prep/rj/files.php%3Ff%3Dpf_5e75083b37d8f285f6c34c4f450259d7+&cd=2&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:IavVPsvVgawJ:web-local.rudn.ru/web-local/prep/rj/files.php%3Ff%3Dpf_5e75083b37d8f285f6c34c4f450259d7+&cd=2&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
https://www.applied-research.ru/pdf/2015/12-9/8230.pdf
https://www.applied-research.ru/pdf/2015/12-9/8230.pdf


8 

 

науч. журн. Курского гос. ун-та. Серія «Филологические науки». – 2012. –  

№ 3 (23), т. 2. – Режим доступа:  http://www.scientific-notes.ru/pdf/026-004.pdf 

6. Голубовська І. О. Мовна особистість як лінгвокультурний феномен 

[Електронний ресурс] / І. О. Голубовська. – Режим доступу: 

http://www.philology.kiev.ua/library/zagal/Studia_Linguistica_1/025_033.pdf 

7. Грищенко Я. Лингвокультурология как комплексная область научного 

знания [Электронный ресурс] / Яна Грищенко. – Режим доступа: 

http://oldconf.neasmo.org.ua/node/1076 

8. Иванова С. В. Лингвокультурология: проблемы, поиски, решения 

[Электронный ресурс] : монография / С. В. Иванова, З. З. Чанышева. – Уфа, 

2010. – Режим доступа: 

http://politlinguist.ru/materials/mono/Иванова_Чанышева_Лингвокультурология.pdf 

9. Історія виникнення та методи лінгвокультурології [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу: 

http://damar.ucoz.ru/publ/istorija_viniknennja_i_metodi_lingvokulturologiji/13-1-0-317 

10. Кононенко В. Мова у контексті культури [Електронний ресурс] : 

монографія / Віталій Кононенко. – Київ – Івано-Франківськ, 2008. – 390 с. – 

Режим доступу: 

http://1576.ua/list/Kononenko%20Vitalij.%20Mova%20v%20konteksti%20kyl%60ty

ru/magazine2/index.html#/2 

11. Левченко О. Лінгвокультурологія та її термінна система [Електронний 

ресурс] / О. Левченко // Вісник Нац. ун-ту «Львівська політехніка». Серія 

«Проблеми української термінології». – 2003. – № 490. – С. 105–113. –  

Режим доступу: 

http://tc.terminology.lp.edu.ua/TK_Wisnyk490/TK_wisnyk490_lewchenko.htm 

12. Левченко О. Термін прототип у лінгвокультурології [проблема 

використання когнітивної парадигми у лінгвокультурології] [Електронний 

ресурс] / Олена Левченко. – Режим доступу: 

http://www.scientific-notes.ru/pdf/026-004.pdf
http://www.philology.kiev.ua/library/zagal/Studia_Linguistica_1/025_033.pdf
http://oldconf.neasmo.org.ua/node/1076
http://politlinguist.ru/materials/mono/Иванова_Чанышева_Лингвокультурология.pdf
http://damar.ucoz.ru/publ/istorija_viniknennja_i_metodi_lingvokulturologiji/13-1-0-317
http://1576.ua/list/Kononenko%20Vitalij.%20Mova%20v%20konteksti%20kyl%60tyru/magazine2/index.html#/2
http://1576.ua/list/Kononenko%20Vitalij.%20Mova%20v%20konteksti%20kyl%60tyru/magazine2/index.html#/2
http://tc.terminology.lp.edu.ua/TK_Wisnyk490/TK_wisnyk490_lewchenko.htm


9 

 

http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-

05-03-10-04-21/98-termin-prototyp-u-linhvokulturolohii 

13. Лингвокультурология. Теоретические основы лингвокультурологии 

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.gramota.ru/book/ritorika/index3.htm 

14. Лучанина Е. Н. Лингвокультурология в системе гуманитарного знания 

[Электронный ресурс] / Е. Н. Лучанина // Критика и семиотика. –  

2004. – № 7. – С. 238–243. – Режим доступа: 

http://www.nsu.ru/education/virtual/cs7luchinina.htm 

15. Максимовских А. Г. Лингвокультурология как новое направление 

современной лингвистики [Электронный ресурс] / А. Г. Максимовских 

// Альманах современной науки и образования. – 2009. – № 8 (27), ч. 1. –  

С. 88–90. – Режим доступа:  

http://scjournal.ru/articles/issn_1993-5552_2009_8-1_37.pdf 

16. Масенко Л. Лінгвокультурологія і стратегія мовної політики в дослідженні 

Романа Кіся / Л. Масенко // Дивослово. – 2003. – № 12. – С. 12–15. 

17. Маслова В. А. Лингвокультурология : учеб. пособ. для вузов 

[Электронный ресурс] / В. А. Маслова. – Режим доступа: 

http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/index.phphttp://www.gume

r.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/index.php 

18. Медвідь Н. С. Лінгвокультурема як мовний знак культури [Електронний 

ресурс] / Н. С. Медвідь. – Режим доступу: 

http://gnpu.edu.ua/files/naukovi%20chitanny/filologia/medvid.htm 

19. Мізін К. І. Нові напрями в українському мовознавстві: зіставна 

лінгвокультурологія / К. І. Мізін // Мовознавство. – 2012. – № 6. – С. 38–52. 

20. Нідзельська Ю. М. Актуальні проблеми лінгвокультурології [Електронний 

ресурс] : навчально-методичний посібник / Ю. М. Нідзельська. −  

Житомир, 2014. – 84 с. – Режим доступу: 

http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/98-termin-prototyp-u-linhvokulturolohii
http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/98-termin-prototyp-u-linhvokulturolohii
http://www.gramota.ru/book/ritorika/index3.htm
http://www.nsu.ru/education/virtual/cs7luchinina.htm
http://scjournal.ru/articles/issn_1993-5552_2009_8-1_37.pdf
http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/index.phphttp:/www.gumer.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/index.php
http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/index.phphttp:/www.gumer.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/index.php
http://gnpu.edu.ua/files/naukovi%20chitanny/filologia/medvid.htm


10 

 

http://eprints.zu.edu.ua/13636/1/АКТУАЛЬНІ%20ПРОБЛЕМИ%20ЛІНГВОКУЛЬ

ТУРОЛОГІЇ.pdf 

21. Ормокеева Р. К. Лингвокультурология как научная парадигма 

[Электронный ресурс] / Р. К. Ормокеева // Актуальные проблемы гуманитарных 

и естественных наук. – 2016. – № 2–1. – С. 136–139. – Режим доступа: 

http://publikacia.net/archive/2016/2/1/39 

22. Потапенко О. І. Історія становлення лінгвокультурології як нової 

лінгвістичної науки [Електронний ресурс] / О. І. Потапенко. – Режим доступу: 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:WqTn0QswXC4J:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJR

N%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Tidf_2015_19_27.pdf+

&cd=1&hl=uk&ct=clnk&gl=ua 

23. Сабитова З. К. Лингвокультурология [Электронный ресурс] : учебник 

/ З. К. Сабитова. – Москва : ФЛИНТА, 2013. – 524 с. – Режим доступу: 

http://avidreaders.ru/read-book/lingvokulturologiya-uchebnik.html 

24. Українська лінгвокультурологія [Електронний ресурс] : навч. посіб. для 

студ. філол. спец. ВНЗ / О. І. Потапенко, Я. О. Потапенко, Л. П. Кожуховська, 

Т. В. Чубань, Т. М. Левченко, І. В. Бурчик. – Корсунь-Шевченківський : ФОП 

Гавришенко В. М., 2014. – 350 с. – Режим доступу: 

http://ephsheir.phdpu.edu.ua:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/945/Українс

ька%20лінгвокультурологія.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

25. Чубенко К. В. Лінгвокультурологія з погляду історіографії [Електронний 

ресурс] / К. В. Чубенко. – Режим доступу: 

http://lib.chdu.edu.ua/pdf/novitfilolog/12/88.pdf 

26. Шафиков С. Г. Лингвокультурология, язык и национальный менталитет 

[Электронный ресурс] / С. Г. Шафиков // Вестник Башкирского ун-та. – 2013. – 

Т. 8, № 3. – С. 763–777. – Режим доступа: 

https://cyberleninka.ru/article/v/lingvokulturologiya-yazyk-i-natsionalnyy-mentalitet 

http://eprints.zu.edu.ua/13636/1/АКТУАЛЬНІ%20ПРОБЛЕМИ%20ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЇ.pdf
http://eprints.zu.edu.ua/13636/1/АКТУАЛЬНІ%20ПРОБЛЕМИ%20ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЇ.pdf
http://publikacia.net/archive/2016/2/1/39
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:WqTn0QswXC4J:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Tidf_2015_19_27.pdf+&cd=1&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:WqTn0QswXC4J:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Tidf_2015_19_27.pdf+&cd=1&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:WqTn0QswXC4J:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Tidf_2015_19_27.pdf+&cd=1&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:WqTn0QswXC4J:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Tidf_2015_19_27.pdf+&cd=1&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://avidreaders.ru/read-book/lingvokulturologiya-uchebnik.html
http://ephsheir.phdpu.edu.ua:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/945/Українська%20лінгвокультурологія.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://ephsheir.phdpu.edu.ua:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/945/Українська%20лінгвокультурологія.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://lib.chdu.edu.ua/pdf/novitfilolog/12/88.pdf
https://cyberleninka.ru/article/v/lingvokulturologiya-yazyk-i-natsionalnyy-mentalitet


11 

 

РОЗДІЛ 2 

ЛІНГВІСТИЧНІ ТЕОРІЇ ВЗАЄМОЗВ’ЯЗКІВ  

МОВИ ТА КУЛЬТУРИ.  

КОНЦЕПТ ЯК ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЧНЕ ПОНЯТТЯ 

 
27. Богданович Г. «Национальные концепты» в языковой компетенции 

личности / Г. Богданович // Гуманітарні науки. – 2003. – № 1. – С. 103–110. 

28. Бойко З. Концепт як феномен лінгвокультурології [Електронний ресурс] 

/ З. Бойко // Вісник НАКККіМ. Серія. «Культурологія». – 2013. – № 4. –  

С. 82–86. – Режим доступу: 

http://visnyknakkkim.in.ua/index.php/visnyk/article/viewFile/607/596 

29. Вдовиченко Н. В. Морально-етичні концепти як лінгвокультурні універсалії 

[Електронний ресурс] / Н. В. Вдовиченко. – Режим доступу: 

http://movoznavstvo.com.ua/download/pdf/2013_3/3.pdf 

30. Верьовкін В. Український пісенний фольклор як сфера вербалізації 

концепту ВІЙНА / В. Верьовкін // Українська література в загальноосвітній 

школі. – 2012. – № 12. – С. 42–25. 

31. Воркачев С. Г. Лингвокультурология, языковая личность, концепт: 

становление антропоцентрической парадигмы в языкознании [Электронный 

ресурс] / С. Г. Воркачев // Филологические науки. – 2001. – № 1. – С. 64–72. – 

Режим доступа: http://lincon.narod.ru/lingvocult.htm 

32. Воркачев С. Г. Методологические основания лингвоконцептологии 

[Электронный ресурс] / С. Г. Воркачев // Теоретическая и прикладная 

лингвистика. – Воронеж, 2002. – Вып. 3. – С. 79–95. – Режим доступа: 

http://lincon.narod.ru/method.htm 

33. Гороть Е. Лінгвокультурний концепт МАТЕРИНСТВО: до постановки 

проблеми [Електронний ресурс] / Е. Гороть, А. Алиєва. – Режим доступу: 

http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=20310&chapter=1 

http://visnyknakkkim.in.ua/index.php/visnyk/article/viewFile/607/596
http://movoznavstvo.com.ua/download/pdf/2013_3/3.pdf
http://lincon.narod.ru/lingvocult.htm
http://lincon.narod.ru/method.htm
http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=20310&chapter=1


12 

 

34. Даниленко Л. І. Лінгвістика ХХ  – поч. ХХІ ст. у пошуках цілісної теорії 

взаємозв’язку мови, культури і мислення / Л. І. Даниленко // Мовознавство. – 

2009. – № 5. – С. 3–12. 

35. 811.161.2(082) 

Ф 54   Дорогович Н. О. Експресивне вираження лінгвоконцепту Україна 

в літературі українського резистансу 40–50-х років ХХ ст. / Н. О. Дорогович 

// Філологічні студії. Науковий вісник КДПУ : зб. наук. праць / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. – С. 571–579. 

36. Єсипенко Н. Г. Лінгвокультурний концепт Common Sense в художній 

літературі ХХ століття [Електронний ресурс] / Н. Г. Єсипенко. – Режим 

доступу: http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/3766/1/Yesypenko.pdf 

37. Заремська І. М. Проблема визначення місця та статусу концепту в сучасній 

лінгвокультурології [Електронний ресурс] / І. М. Заремська. – Режим доступу: 

http://int-konf.org/konf102014/904-zaremska-m-problema-viznachennya-mscya-ta-

statusu-koncepta-v-suchasny-lngvokulturologyi.html 

38. 81'42  

К 21   Карасик В. И. Языковая кристаллизация смысла [лингвокультурные 

концепты, лингвокультурные модусы] : монография / В. И. Карасик. – Москва : 

Гнозис, 2010. – 351 с. 

39. Карпенко А. В. Концепт у сучасних лінгво-когнітивних дослідженнях: 

підходи до визначення та типологія [Електронний ресурс] / А. В. Карпенко. – 

Режим доступу: 

https://essuir.sumdu.edu.ua/bitstream/123456789/25391/1/Karpenko.pdf 

40. Козловський В. До питання дослідження лінгвокультурного концепту 

[Електронний ресурс] / В. Козловський // Іноземна філологія. – 2008. – 

Вип. 120. – С. 3–8. – Режим доступу: 

http://old.lingua.lnu.edu.ua/Foreign_Philology/Foreign_Philology/Foreign_Philology

_120/articles/01%20kozlovsky%20formatted.pdf 

http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/3766/1/Yesypenko.pdf
http://int-konf.org/konf102014/904-zaremska-m-problema-viznachennya-mscya-ta-statusu-koncepta-v-suchasny-lngvokulturologyi.html
http://int-konf.org/konf102014/904-zaremska-m-problema-viznachennya-mscya-ta-statusu-koncepta-v-suchasny-lngvokulturologyi.html
https://essuir.sumdu.edu.ua/bitstream/123456789/25391/1/Karpenko.pdf
http://old.lingua.lnu.edu.ua/Foreign_Philology/Foreign_Philology/Foreign_Philology_120/articles/01%20kozlovsky%20formatted.pdf
http://old.lingua.lnu.edu.ua/Foreign_Philology/Foreign_Philology/Foreign_Philology_120/articles/01%20kozlovsky%20formatted.pdf


13 

 

41. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Колоїз Ж. В. Концепти «небо» і «земля» в конфесійному 

й художньому дискурсі / Ж. В. Колоїз // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / за ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 55–61. 

42. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Колоїз Ж. В. Концептосфера буття в поетичному доробку 

Володимира Калашника / Ж. В. Колоїз // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / за ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 62–68. 

43. 811.161.2(082)  

Ф 54   Колоїз Ж. В. Лінгвальна інтерпретація концепту ЛЮДСТВО 

в поетичній мовотворчості Ліни Костенко / Ж. В. Колоїз // Філологічні студії. 

Науковий вісник Криворізького національного університету : зб. наук. праць 

/ відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2016. – Вип. 14. – С. 190–207. 

44. Кононенко В. Концепти українського дискурсу [Електронний ресурс] : 

монографія / Віталій Кононенко. – Київ – Івано-Франківськ, 2004. – 248 с. – 

Режим доступу: 

http://shron.chtyvo.org.ua/Kononenko_Vitalii/Kontsepty_ukrainskoho_dyskursu.pdf 

45. Кононенко В. Концептосфера в етнолінгвістичному аспекті [Електронний 

ресурс] / Віталій Кононенко. – Режим доступу: http://litmisto.org.ua/?p=8775 

46. Краснобаєва-Чорна Ж. Інтегральний підхід до інтерпретації концепту 

(філософський та лінгвокультурологічний вектори) [Електронний ресурс] 

/ Ж. Краснобаєва-Чорна. – Режим доступу: http://litmisto.org.ua/?p=7490 

47. 821.09(082) 

П 32   Крысало О. Заглавия пьес Теннесси Уильямса как носители 

лингвокультурного смысла / О. Крысало // Південний архів : зб. наук. праць. – 

Херсон, 2008. – Вип. 41 : «Філологічні науки». – С. 37–41. 

http://shron.chtyvo.org.ua/Kononenko_Vitalii/Kontsepty_ukrainskoho_dyskursu.pdf
http://litmisto.org.ua/?p=8775
http://litmisto.org.ua/?p=7490


14 

 

48. Левченко О. Лінгвокультурологія. Культурно значимі концепти та їх 

символи в сучасній публіцистиці [Електронний ресурс] / Олена Левченко. – 

Режим доступу: http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-

03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/119-kulturno-znachymi-kontsepty-ta-ikh-

symvoly-v-suchasnii-publitsystytsi 

49. Левченко О. Лінгвокультурологія та її термінна система [аналіз базового 

поняття лінгвокультурології – терміна культурно значимий концепт] 

[Електронний ресурс] / Олена Левченко. – Режим доступу: 

http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-

05-03-10-04-21/91-linhvokulturolohiia-ta-ii-terminna-system 

50. 811.16(082) 

Н 34   Мартинюк А. Напрями дослідження концептів у сучасній когнітивній 

лінгвістиці / А. Мартинюк // Науковий вісник Чернівецького університету : зб. 

наук. праць. – Чернівці, 2009. – Вип. 475–477 : «Слов'янська філологія». – 

С. 287–292. 

51. Матушевська Н. В. Концепт як лінгвокультурне явище [Електронний 

ресурс] / Н. В. Матушевська. – Режим доступу: 

http://www.nniif.org.ua/File/15mnvkyl.pdf 

52. Мех Н. Зміст терміна концепт [термін «концепт» як базовий у сучасній 

культурологічній лінгвістиці] [Електронний ресурс] / Наталя Мех. – Режим 

доступу: http://kulturamovy.univ.kiev.ua/KM/pdfs/Magazine62-6.pdf 

53. 811.161.2(082) 

У 45   Мех Н. О. Лінгвокультурологема ЛОГОС в українському мовному 

просторі / Н. О. Мех // Українська мова серед інших слов'янських: етнологічні 

та граматичні параметри : матер. Міжнар. наук. конф., Кривий Ріг,  

5–6 листопада 2009 року. – Кривий Ріг, 2009. – С. 233–241. 

54. Овсієнко Л. Лінгвокультурологічний концепт у мовознавчій науці 

[Електронний ресурс] / Л. Овсієнко // Мовознавчий вісник. – 2010. – Вип. 11. – 

С. 243–246. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mv_2010_11_58 

http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/119-kulturno-znachymi-kontsepty-ta-ikh-symvoly-v-suchasnii-publitsystytsi
http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/119-kulturno-znachymi-kontsepty-ta-ikh-symvoly-v-suchasnii-publitsystytsi
http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/119-kulturno-znachymi-kontsepty-ta-ikh-symvoly-v-suchasnii-publitsystytsi
http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/91-linhvokulturolohiia-ta-ii-terminna-system
http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/91-linhvokulturolohiia-ta-ii-terminna-system
http://www.nniif.org.ua/File/15mnvkyl.pdf
http://kulturamovy.univ.kiev.ua/KM/pdfs/Magazine62-6.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mv_2010_11_58


15 

 

55. Петров І. Л. Культурологічні засади поняття «концепт» [Електронний 

ресурс] / І. Л. Петров. – Режим доступу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/21429/28-Petrov.pdf?sequence=1 

56. Підкамінна Л. В. Лінгвокультурологічний концепт України у поетичній 

мовотворчості Т. Шевченка [Електронний ресурс] / Л. В. Підкамінна 

// Науковий часопис НПУ імені М. П. Драгоманова. Серія 8 : «Філологічні 

науки» (мовознавство і літературознавство) : зб. наук. праць / відп. ред. 

Л. І. Мацько. – Київ, 2009. – Вип. 3. – С. 64–70. – Режим доступу: 

http://enpuir.npu.edu.ua/bitstream/123456789/2288/1/10_Pydkaminna.pdf 

57. Потапенко О. І. Лінгвокультурологія. Концепт ЛЮБОВ [Електронний 

ресурс] : монографія / О. І. Потапенко. – Режим доступу: 

http://ephsheir.phdpu.edu.ua:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/946/Лігвокул

ьтурологія.%20Концепт%20Любов.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

58. Потапенко О. І. Лінгвокультурологія. Мова і духовність. Головні концепти 

християнства [Електронний ресурс] : монографія / О. І. Потапенко. – 

Режим доступу: 

http://176.105.99.186:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/947/%20%20%20%20%20%20%2

0%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.%20%20%20%20%20%20%20%20%20%

20%20%20%20%20%20%20%20.pdf?sequence=1 

59. Розвод Е. Методи дослідження лінгвокультурних концептів [Електронний 

ресурс] / Е. Розвод. – Режим доступу: 

http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/7817/1/19.pdf 

60. Самситова Л. Х. Понятие концепта в лингвокультурологии: история 

развития, структура, классификация [Электронный ресурс] / Л. Х. Самситова, 

Г. М. Байназарова // Вестник Башкирского ун-та. – 2014. – Т. 19, № 4. –  

Режим доступа: http://bulletin-bsu.com/arch/2014/4/6-16/ 

http://dspace.nbuv.gov.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/21429/28-Petrov.pdf?sequence=1
http://enpuir.npu.edu.ua/bitstream/123456789/2288/1/10_Pydkaminna.pdf
http://ephsheir.phdpu.edu.ua:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/946/Лігвокультурологія.%20Концепт%20Любов.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://ephsheir.phdpu.edu.ua:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/946/Лігвокультурологія.%20Концепт%20Любов.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://176.105.99.186:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/947/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.pdf?sequence=1
http://176.105.99.186:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/947/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.pdf?sequence=1
http://176.105.99.186:8081/xmlui/bitstream/handle/8989898989/947/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20.pdf?sequence=1
http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/7817/1/19.pdf
http://bulletin-bsu.com/arch/2014/4/6-16/


16 

 

61. 811.161.2(082) 

С 88   Сегеда Ю. В. Концепт РОДИНА в українській та німецькій мовних 

картинах світу (на матеріалі народних казок) / Ю. В. Сегеда // Студентські 

філологічні студії початку XXI століття : зб. матер. ІІІ Всеукр. студ. наук.-

практ. конф., Кривий Ріг, 18 квітня 2008 року. – Кривий Ріг, 2008. – С. 86–89. 

62. Слышкин Г. Г. Лингвокультурные концепты и метаконцепты [Электронный 

ресурс] : дис. на соискание науч. степени доктора филол. наук : спец. 10.02.19 

/ Слышкин Геннадий Геннадьевич ; Волгоград. гос. пед. ун-т. – 

Волгоград, 2004. – 312 с. – Режим доступа: 

http://library.ua/m/files/view/Диссертация-Слышкин-Г-Г-Лингвокультурные-

концепты-и-метаконцепты-ДИС-скачать-на-library-ua 

63. Слышкин Г. Г. Лингвокультурные концепты прецедентных текстов 

в сознании и дискурсе [Электронный ресурс] : монография / Г. Г. Слышкин. – 

Москва : Academia, 2000. – 139 с. – Режим доступа: 

http://window.edu.ru/resource/886/66886/files/slyshkin_linguokulturnye_koncepty.pdf 

64. Солдатова М. А. Понятие лингвокультурного концепта в лингвистических 

исследованиях [Электронный ресурс] / М. А. Солдатова // II Международные 

Бодуэновские чтения «Казанская лингвистическая школа: традиции 

и современность» (Казань, 11–13 декабря 2003 г.) : Труды и материалы : в 2 т. 

/ под общ. ред. К. Р. Галиуллина.– Казань, 2003.– Т. 2. – С. 110–112. –

 Режим доступа: http://kls.ksu.ru/boduen/bodart1_1.php?id=8&num=30000000 

65. Токарев Г. В. Концепт как объект лингвокультурологии [Электронный 

ресурс] : монография / Г. В. Токарев. – Волгоград, 2003. – Режим доступа: 

http://gt.ucoz.org/_ld/0/1_wHP.pdf 

66. Толчеєва Т. С. Специфіка співвіднесеності поняття і концепту [концепт як 

поняття етно-соціо-психо-лінгво-культурного порядку] [Електронний ресурс] 

/ Т. С. Толчеєва // Науковий часопис НПУ імені Н. П. Драгоманова. Сер. 9 : 

Сучасні тенденції розвитку мов. – 2013. – № 10. – С. 257–260. – Режим доступу: 

http://enpuir.npu.edu.ua/bitstream/123456789/6808/1/Tolcheyeva.pdf 

http://library.ua/m/files/view/Диссертация-Слышкин-Г-Г-Лингвокультурные-концепты-и-метаконцепты-ДИС-скачать-на-library-ua
http://library.ua/m/files/view/Диссертация-Слышкин-Г-Г-Лингвокультурные-концепты-и-метаконцепты-ДИС-скачать-на-library-ua
http://window.edu.ru/resource/886/66886/files/slyshkin_linguokulturnye_koncepty.pdf
http://kls.ksu.ru/boduen/bodart1_1.php?id=8&num=30000000
http://gt.ucoz.org/_ld/0/1_wHP.pdf
http://enpuir.npu.edu.ua/bitstream/123456789/6808/1/Tolcheyeva.pdf


17 

 

67. Фаткуллина Ф. Г. Концепт как базовая категория лингвокогнитологии 

и лингвокультурологии [Электронный ресурс] / Ф. Г. Фаткуллина, 

А. К. Сулейманова, Л. З. Гибадуллина. – Режим доступа: 

http://www.sworld.com.ua/index.php/uk/modern-control-technology-c112/11886-c112-148 

68. 811.161.2(082)  

Ф 54   Шарманова Н. М. Етноконцепт УКРАЇНА як фрагмент когнітивного 

освоєння всесвіту / Н. М. Шарманова // Філологічні студії. Науковий вісник 

КДПУ : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2008. – Вип. 2. –

С. 57–62. 

69. Шепітько С. Лінгвокультурний концепт та методика його дослідження 

[Електронний ресурс] / С. Шепітько, О. Щелкунова // Вісник Маріупольського 

держ. ун-ту. Серія «Філологія». – 2010. – № 2 (2). – С. 171–175. – Режим 

доступу: https://cyberleninka.ru/article/v/lingvokulturnyy-kontsept-i-metodika-ego-

issledovaniya 

70. Юрченко О. В. Дефініція концепту в сучасних лінгвістичних дослідженнях 

[Електронний ресурс] / О. В. Юрченко // Вісник Запорізького нац. ун-ту. Сер. 

«Філологічні науки». – 2008. – № 2. – С. 268–272. – Режим доступу: 

http://web.znu.edu.ua/herald/issues/2008/fil_2008_1_2/2008-26-06/yurch.pdf 

71. Яременко Я. Стратифікація концепту / Я. Яременко // Мовознавство. – 

2009. – № 1–2. – С. 60–70. 

http://www.sworld.com.ua/index.php/uk/modern-control-technology-c112/11886-c112-148
https://cyberleninka.ru/article/v/lingvokulturnyy-kontsept-i-metodika-ego-issledovaniya
https://cyberleninka.ru/article/v/lingvokulturnyy-kontsept-i-metodika-ego-issledovaniya
http://web.znu.edu.ua/herald/issues/2008/fil_2008_1_2/2008-26-06/yurch.pdf


18 

 

РОЗДІЛ 3 

 

ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЯ  

У КОЛІ СУМІЖНИХ ЛІНГВІСТИЧНИХ НАУК 

72. 811.161.2 

Б 61   Білоус В. Б. Мова та революційні перетворення (соціальне та 

лінгвокультурне дослідження на матеріалі драматичних творів Володимира 

Винниченка) : монографія / В. Б. Білоус. – Кіровоград : Антураж А, 2008. – 

128 с. 

73. Заньковська Г. Д. Лінгвокультурологія у колі суміжних лінгвістичних наук 

[Електронний ресурс] / Г. Д. Заньковська. – Режим доступу:  

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:0tsb5RaFp4AJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJR

N%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Nznuoaf_2009_11_8.pd

f+&cd=4&hl=uk&ct=clnk&gl=ua 

74. Каракевич Р. Етнолінгвістичні витоки культурології [Електронний ресурс] 

/ Р. Каракевич, О. Юзьвяк // Молодь і ринок. – 2016. – № 2. – С. 52–55. –  

Режим доступу:  http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lcb6rmzORMkJ:irbis-

nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJR

N%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Mir_2016_2_14.pdf+&

cd=10&hl=uk&ct=clnk&gl=ua 

75. 811.161.2(082)  

Ф 54   Кевлюк І. В. Термін «фразема» в етнолінгвістиці та 

лінгвокультурології / І. В. Кевлюк // Філологічні студії. Науковий вісник 

КДПУ : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. –  

С. 249–254. 

76. 811.161.1'42(082) 

К 63 Коммуникативная компетенция языковой личности в аспекте 

современной лингвистики, лингводидактики и лингвокультуры : сб. науч. 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:0tsb5RaFp4AJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Nznuoaf_2009_11_8.pdf+&cd=4&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:0tsb5RaFp4AJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Nznuoaf_2009_11_8.pdf+&cd=4&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:0tsb5RaFp4AJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Nznuoaf_2009_11_8.pdf+&cd=4&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:0tsb5RaFp4AJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Nznuoaf_2009_11_8.pdf+&cd=4&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lcb6rmzORMkJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Mir_2016_2_14.pdf+&cd=10&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lcb6rmzORMkJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Mir_2016_2_14.pdf+&cd=10&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lcb6rmzORMkJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Mir_2016_2_14.pdf+&cd=10&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lcb6rmzORMkJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Mir_2016_2_14.pdf+&cd=10&hl=uk&ct=clnk&gl=ua
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lcb6rmzORMkJ:irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/Mir_2016_2_14.pdf+&cd=10&hl=uk&ct=clnk&gl=ua


19 

 

трудов / редкол.: Л. Н. Разинков [и др.]. – Старый Оскол : СОФ НИУ «Бел ГУ», 

2012. – 132 с. 

77. Красных В. В. Словарь и грамматика лингвокультуры как предмет 

современных интегративных исследований / В. В. Красных // Русский язык, 

литература, культура в школе и вузе. – 2011. – № 5. – С. 2–8. 

78. Левченко О. П. Етнолінгвістика та лінгвокультурологія: специфіка об’єкта 

і завдань [Електронний ресурс] / О. П. Левченко. – Режим доступу: 

http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-

05-03-10-04-21/40-2013-04-05-13-51-18 

79. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова 

й тексту : хрестоматія / упоряд.: Т. І. Вавринюк, Ж. В. Колоїз, Н. М. Малюга, 

Н. М. Шарманова. – Кривий Ріг : КПІ ДВНЗ «КНУ», 2015. – 221 с. 

80. Лысакова И. П. К вопросу о понятийному аппарате дисциплин 

«лингвокультурология» и «межкультурная коммуникация» / И. П. Лысакова 

// Русский язык, литература и культура в школе и вузе. – 2009. – № 2. –  

С. 25–31.  

81. Мізін К. І. Пошук лінгвоспецифічності мовних одиниць у контрактивних 

студіях: методологічні принципи [зіставно-лінгвокультурологічне 

і лінгвоконцептологічне дослідження] [Електронний ресурс] / К. І. Мізін 

// Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Серія. 

«Філологія». – 2016. – № 25. – Т. 1. – Режим доступу:  

http://www.vestnik-philology.mgu.od.ua/archive/v25/part_1/35.pdf 

82. 81(082) 

М 74 Мова, право, міжкультурна комунікація: проблеми сьогодення та 

пошуки шляхів їх вирішення : матер. І Всеукраїнської міждисциплінарної 

наук.-практ. конф., Київ, 26 листопада 2015 року / Акад. адвокатури України. – 

Київ : Акад. адвокатури України, 2015. – 79 с. 

http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/40-2013-04-05-13-51-18
http://levchenko.eu/index.php/uk/2012-05-30-16-47-18/2016-05-03-08-52-44/2016-05-03-10-04-21/40-2013-04-05-13-51-18
http://www.vestnik-philology.mgu.od.ua/archive/v25/part_1/35.pdf


20 

 

83. Опарин М. В. Лингвокультурология и этнолингвистика как смежные науки 

о языке и культуре в российском и германском научных пространствах 

[Электронный ресурс] / М. В. Опарин // Альманах современной науки 

и образования. – 2009. – № 8 (27), ч. 1. – С. 112–115. – Режим доступа: 

http://scjournal.ru/articles/issn_1993-5552_2009_8-1_48.pdf 

84. Пономаренко Л. Мова і історія: проблеми лінгвокультурної традиції 

/ Л. Пономаренко // Мовознавство. – 1990. – № 4. – С. 77–78. 

85. Попова З. Д. Когнитивная лингвистика и лингвокультурология 

[Электронный ресурс] / З. Д. Попова, И. А. Стернин. – Режим доступа: 

http://georgesg.info/belb/obmen/Popova_Sternin.pdf 

86. Римашевський Ю. Соціолінгвістика і лінгвокультурологія: спільне та 

відмінне у підходах до вивчення взаємодії мови і культури [Електронний 

ресурс] / Ю. Римашевський // Мова і суспільство. – 2010. – № 1. – С. 31–37. – 

Режим доступу: http://sociolinguistics.lnu.edu.ua/ua/issues/01/04.pdf 

87. Русанівський В. Мовна картина світу в етнокультурній парадигмі 

/ В. Русанівський // Мовознавство. – 2004. – № 4. – С. 3–8. 

88. Светоносова Т. А. Когнитивная лингвистика и лингвокультурология: черты 

и различия [Электронный ресурс] / Т. А. Светоносова // Филологические  

науки в МГИМО : сб. науч. трудов. – Москва, 2007. – № 27 (42). – С. 39–46. –

 Режим доступа:  

http://mgimo.ru/upload/iblock/a69/a69593e28c479b3825048278529e1559.pdf 

89. Ткаченко О. Українська мова і українська культура / О. Ткаченко 

// Українська мова. – 2003. – № 1. – С. 3–14 ; 2003. – № 2. – С. 3–22 ; 2003. – 

№ 3–4. – С. 3–18. 

90. 80(082) 

Л 59   Толмачева И. Ю. Гендерные стереотипы и способы их вербализации 

в немецкой и русской лингвокультурах (на материале брачных объявлений) 

/ И. Ю. Толмачева // Лингвистические и методические основы филологической 

http://scjournal.ru/articles/issn_1993-5552_2009_8-1_48.pdf
http://georgesg.info/belb/obmen/Popova_Sternin.pdf
http://sociolinguistics.lnu.edu.ua/ua/issues/01/04.pdf
http://mgimo.ru/upload/iblock/a69/a69593e28c479b3825048278529e1559.pdf


21 

 

подготовки учителя-словесника : матер. междунар. науч.-метод. 

конференции. – Старый Оскол, 2005. – Т. 1. – С. 228–233. 

91. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. В. фон Гумбольдт і О. Потебня: етнософія мови 

й культури в аспекті антропологічної лінгвістики / Н. М. Шарманова 

// Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : 

хрестоматія / за ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 153–157. 

92. Шелякіна А. Лінгвокультурологія та лінгвокраїнознавство: особливості та 

відмінності / А. Шелякіна // Іноземні мови в навчальних закладах. – 2010. – 

№ 3. – С. 100–106. 

93. 811.161.1'27(082) 

Э 91   Этнокультурная динамика в языке и речи : сб. науч. трудов молодых 

ученых / редкол.: Н. Ф. Алиференко, Н. Н. Семененко. – Старый Оскол : Изд-во 

«Роса», 2014. – 202 с. 



22 

 

РОЗДІЛ 4 

ЕТНОЛІНГВОКУЛЬТУРНІ КОДИ, МІФИ І СИМВОЛИ. 

ТРОПІКА В СИСТЕМІ ЛІНГВОКУЛЬТУРИ 
 

94. Братко-Кутинський О. Феномен України: Засоби становлення: мова 

і ментальність / О. Братко-Кутинський // Мандрівець. – 1996. – № 2–3. –  

С. 3–36. 

95. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Вавринюк Т. І. Внутрішнє мовлення персонажів як вираження 

національного менталітету (на матеріалі роману Уласа Самчука «Марія») 

/ Т. І. Вавринюк // Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація 

слова й тексту : хрестоматія / за ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 3–7. 

96. 811.161.2(082) 

Ф 54   Вакулик І. І. Особливості формування мовної компетенції як прояв 

етнокультурного коду / І. І. Вакулик // Філологічні студії. Науковий вісник 

КДПУ : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 6. – 

С. 694–702. 

97. 811.161.1'27(082) 

Э 91   Гиголаева А. Устаревшая лексика как предмет 

лингвокультурологической поэтики текста / А. Гиголаева // Этнокультурная 

динамика в языке и речи : сб. науч. трудов молодых ученых. – Старый Оскол, 

2014. – С. 34–41. 

98. Даниленко Л. Лінгвокультурологічна характеристика прецедентності 

паремійного тексту / Л. Даниленко // Мовознавство. – 2007. – № 3. – С. 78–85. 

99. 811.161.2(082)  

Ф 54   Датченко Ю. В. Лексика писанкарства як відображення мовно-

культурного феномена українців / Ю. В. Датченко // Філологічні студії. 

Науковий вісник Криворізького національного університету : зб. наук. праць 

/ відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – Вип. 13. – С. 64–68. 



23 

 

100. 811.161.2(082)  

Ф 54   Демиденко Г. Г. Лінгвокультурні особливості міміки українців 

/ Г. Г. Демиденко // Філологічні студії. Науковий вісник Криворізького 

національного університету : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий 

Ріг, 2014. – Вип. 11. – С. 46–55. 

101. 811.161.2(082)  

Ф 54   Демиденко Г. Г. Материнство як лінгвокультурне явище 

/ Г. Г. Демиденко // Філологічні студії. Науковий вісник Криворізького 

національного університету : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий 

Ріг, 2016. – Вип. 14. – С. 40–50. 

102. 811.161.2(082)  

Ф 54   Демиденко Г. Г. Типологія кодів культури в українській 

паралінгвальній фразеології / Г. Г. Демиденко // Філологічні студії. Науковий 

вісник Криворізького національного університету : зб. наук. праць / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2014. – Вип. 10. – С. 28–34. 

103. 39(477)(031) 

Ж 21   Жайворонок В. Знаки української етнокультури : словник-довідник 

/ В. Жайворонок. – Київ : Довіра, 2006. – 704 с. 

104. Жайворонок В. Мовні знаки української етнокультури 

в антропоцентричному висвітленні / В. Жайворонок // Мовознавство. – 2012. – 

№ 2. – С. 58–64. 

105. 811.161.2:39(477)(075.8) 

Ж 21   Жайворонок В. Українська етнолінгвістика: Нариси : навч. посібник 

/ В. Жайворонок ; відп. ред. Г. П. Півторак. – Київ : Довіра, 2007. – 262 с. 

106. Желєзняк Н. Лінгвосоціокультурний аспект вивчення українського 

характеру («пісенність») / Н. Желєзняк // Дивослово. – 2001. – № 4. – С. 18–21. 

107. 811.161.2(082)  

Ф 54   Ігнатьєва С. Є. Архетип матері в українському щоденниковому 

дискурсі / С. Є. Ігнатьєва // Філологічні студії. Науковий вісник Криворізького 



24 

 

національного університету : зб. наук. праць  / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий 

Ріг, 2016. – Вип. 14. – С. 170–178. 

108. Кисленко Л. З родини йде життя людини: Знаки етнокультури 

українського народу в творі І. Нечуя-Левицького «Кайдашева сім’я» 

/ Л. Кисленко // Українська література в загальноосвітній школі. – 2009. –  

№ 5. – С. 41–43. 

109. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Колоїз Ж. В. Етнокультурна маркованість геортонімних паремій 

/ Ж. В. Колоїз // Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова 

й тексту : хрестоматія / за ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 40–44. 

110. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Колоїз Ж. В. Національно-культурна специфіка номем на означення 

емпіричного часу в українській мові (у порівнянні з білоруською та 

російською) / Ж. В. Колоїз // Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична 

інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / за ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 

2015. – С. 88–94. 

111. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Колоїз Ж. В. Репрезентація родинних зв'язків у паремійному корпусі 

українців / Ж. В. Колоїз // Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична 

інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / за ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 

2015. – С. 101–105. 

112. Кононенко В. І. Мова і народна культура / В. І. Кононенко 

// Мовознавство. – 2001. – № 3. – С. 62–70. 

113. Костянтинова С. Мова як етнокультурний феномен / С. Костянтинова 

// Вища освіта України. – 2002. – № 1. – С. 89–92. 

114. Куцик О. Прислів’я і приказки з ономастичним компонентом як 

лінгвокультурні тексти (на матеріалі української та російської мов) 

[Електронний ресурс] / Олена Куцик. – Режим доступу: 

http://ddpu.drohobych.net/native_word/wp-content/uploads/2016/04/2013-25.pdf 

http://ddpu.drohobych.net/native_word/wp-content/uploads/2016/04/2013-25.pdf


25 

 

115. Левченко О. П. Дослідження вербальних символів 

у лінгвокультурологічному аспекті [Електронний ресурс]  / О. П. Левченко. – 

Режим доступу: http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/73947/07-

Levchenko.pdf?sequence=1 

116. Левченко О. П. Символи у фразеологічних системах української та 

російської мов: лінгвокультурологічних аспект [Електронний ресурс] : дис. на 

здобуття наук. ступеня доктора філол. наук : спец. 10.02.01, 10.02.02 

/ О. П. Левченко ; Львів. регіон. ін-т держ. управління Нац. акад. держ. 

управління при Президентові України. – Львів, 2007. – 470 с. – Режим доступу: 

http://levchenko.eu/images/pobierz/Habilitacja%20Lenki.pdf 

117. Левченко О. П. Фразеологічна символіка: лінгвокультурологічний аспект : 

монографія [Електронний ресурс] / О. П. Левченко. – Львів, 2005. – 265 с. – 

Режим доступу: http://www.levchenko.eu/images/pobierz/GRUDEN-Levchenko.pdf 

118. 81(082) 

В 53   Майборода Н. Г. Опис природи у художніх творах 

Д. І. Яворницького як компонент етнолінгвістичної картини світу 

/ Н. Г. Майборода // Вісник Дніпропетровського університету. Серія 

«Мовознавство». – Дніпропетровськ, 2008. – Вип. 14. – С. 166–172. 

119. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Малюга Н. М. Знаково-символічна репрезентація етнокультурної 

свідомості у творах О. Довженка / Н. М. Малюга // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 124–128. 

120. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Малюга Н. М. Мова. Етнос. Ментальність / Н. М. Малюга 

// Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : 

хрестоматія / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 129–132. 

http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/73947/07-Levchenko.pdf?sequence=1
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/73947/07-Levchenko.pdf?sequence=1
http://levchenko.eu/images/pobierz/Habilitacja%20Lenki.pdf
http://www.levchenko.eu/images/pobierz/GRUDEN-Levchenko.pdf


26 

 

121. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Малюга Н. М. Мова. Нація: прагматичний аспект / Н. М. Малюга 

// Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : 

хрестоматія / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 132–139. 

122. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Малюга Н. М. Народна педагогіка в дилогії М. Стельмаха «Гуси-

лебеді летять», «Щедрий вечір» / Н. М. Малюга // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 140–144. 

123. Мафтин Н. Гендерна утопія й «код самості» в західноукраїнській прозі  

30-х рр. ХХ ст. лінгвокультурний код / Наталя Мафтин // Слово і час. – 2009. –  

№ 6. – С. 76–83. 

124. Мізін К. [Рецензія] / К. Мізін // Мовознавство. – 2013. – № 6. – С. 85–88. – 

Рец. на кн.: Савченко Л. Н. Феномен етнокодів духовної культури у фразеології 

української мови: етимологічний та етнолінгвістичний аспекти. – Сімферополь, 

2013.  

125. 811.161.2(082) 

Ф 54   Мішеніна Т. М. Екокосмізм як вимір світогляду українського народу 

/ Т. М. Мішеніна // Філологічні студії : Науковий вісник КДПУ : зб. наук. праць 

/ відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2009. – Вип. 3. – С. 107–113. 

126. Мова в культурі народу // Мовознавство. – 1998. – № 4–5. – С. 3–17. 

127. 81(082) 

В 53   Назаренко О. В. Етнокультурна лексика як смислорозрізнювальний 

компонент фразеологічних синонімів / О. В. Назаренко // Вісник 

Дніпропетровського університету. Серія «Мовознавство». – Дніпропетровськ, 

2003. – Вип. 8. – С. 101–105. 

128. Поляренко В. С. Мова і культура. Риси характеру українського народу як 

складова національної культури / В. С. Поляренко // Філологічні студії. 



27 

 

Науковий вісник Криворізького національного університету : зб. наук. праць 

/ відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – Вип. 13. – С. 181–187. 

129. 811.161.2'42(043.3) 

П 89   Пустовалова В. І. Лінгвокультурний код гри в українській масовій 

комунікації : автореф. дис. ... канд. філол. наук : спец. 10.02.01 

/ В. І. Пустовалова ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2016. –

18 с. 

130. Пустовалова В. І. Теоретичні засади дослідження лінгвокультурних кодів 

[Електронний ресурс] / В. І. Пустовалова. – Режим доступу: 

http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/7420/1/32.pdf 

131. Русакова А. В. Лінгвокультурний типаж «авантюристка» в художньому 

втіленні: гендерний і семантико-когнітивний аспекти (на матеріалі романів 

Сідні Шелдона) [Електронний ресурс] : дис. на здобуття наук. ступеня канд. 

філол. наук : спец. 10.02.04 / Русакова Ангеліна Володимирівна ; Київ. нац. 

лінгвіст. ун-т. – Київ, 2017. – 320 с. – Режим доступу: 

http://phd.znu.edu.ua/page//aref/02_2017/Rusakova_aref.pdf 

132. Савченко Л. Концептуальна фразеосистема української мови 

в етнокультурологічному фрагменті родинних традицій / Л. Савченко 

// Українська мова. – 2007. – № 4. – С. 77–91. 

133. Скрипник Г. Новий погляд на етномовні процеси в сучасній Україні 

/ Г. Скрипник // Народна творчість та етнографія. – 2009. – № 4–5. – С. 137–139. 

134. Соловець Л. О. Вираження етнічної специфіки української культури 

у фразеологізмах / Л. О. Соловець // Українська мова й література в середніх 

школах, гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2011. – № 6. – С. 52–62. 

135. 395.6(477)(075.8) 

С 78   Стахів М. Мова як генетичний код національної культури 

/ М. Стахів // Український комунікативний етикет. – Київ, 2008. – С. 10–17. 

136. Сукаленко Т. Лінгвокультурний типаж «козак»: історія та сучасність 

/ Т. Сукаленко // Українська мова. – 2014. – № 1. – С. 23–37.  

http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/7420/1/32.pdf
http://phd.znu.edu.ua/page/aref/02_2017/Rusakova_aref.pdf


28 

 

137. 801.81.161.2(082) 

Л 64   Тяпкіна Н. Функціонування етнодемономенів в українській мові 

/ Н. Тяпкіна // Література. Фольклор. Проблеми поетики : зб. наук. праць 

/ редкол. Г. Ф. Семенюк, А. В. Козлов та ін. – Київ, 2008. – Вип. 31, ч. 1. – 

С. 354–359.  

138. 811.161.2(082)  

Д 70   Улянич А. В. Діалектна лексика як елемент етнолінгвістичної 

основи драматичних творів Івана Франка / А. В. Улянич // Дослідження 

з лексикології і граматики української мови : зб. наук. праць / за ред. 

А. М. Поповського. – Дніпропетровськ, 2010. – Вип. 9. – С. 303–311. 

139. Худик К. Г. Лінгвокультурний компонент англійської народної казки 

[Електронний ресурс] / К. Г. Худик // Вісник Житомирського держ. ун-ту. 

Філологічні науки. – 2011. – Вип. 58. – С. 223–225. – Режим доступу: 

http://eprints.zu.edu.ua/6406/1/vip_58_51.pdf 

140. 13(082) 

А 43   Царук О. Вихідні щаблі формування української ментальності 

в аспекті мови / О. Царук // Актуальні проблеми духовності : зб. матер. всеукр. 

наук.-практ. конф. – Кривий Ріг, 1995. – С. 124–126. 

141. 811.161.2(082) 

Ф 54   Царьова І. В. Фразеологічний склад обрядового дискурсу 

східнослобожанських говірок / І. В. Царьова // Філологічні студії. Науковий 

вісник КДПУ : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2011. – 

Вип. 6. – С. 497–503. 

142. Цимбалюк В. Мова як генетичний код народу / В. Цимбалюк // Українська 

мова й література в середніх школах, гімназіях та колегіумах. – 2004. – № 1. – 

С. 92–100. 

143. Шаклин В. М. Этноязыковое видение мира как составляющая 

лингвокультурной ситуации / В. М. Шаклин // Вестник Моск. ун-та. Серия 

«Лингвистика и межкультурная коммуникация». – 2000. – № 1. – С. 73–89. 

http://eprints.zu.edu.ua/6406/1/vip_58_51.pdf


29 

 

144. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Вербалізація соціокультурних стереотипів 

у фразеологічній картині світу / Н. М. Шарманова // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 149–153. 

145. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Духовний вимір національної афористики 

/ Н. М. Шарманова // Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація 

слова й тексту : хрестоматія / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – 

С. 157–163. 

146. 811.161.2:39(075.8) 

Ш 26   Шарманова Н. М. Етнолінгвістика : навч. посіб. для студ. ф-ту укр. 

філології / Н. М. Шарманова ; за ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг : НПП 

АСТЕРІКС, 2015. – 192 с. 

147. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Етноніми в паремійних кліше / Н. М. Шарманова, 

Т. І. Вавринюк // Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація 

слова й тексту : хрестоматія / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – 

С. 170–174. 

148. 811.161.2(082)  

Ф 54   Шарманова Н. М. Коди культури та їх репрезентація в усталених 

словесних комплексах / Н. М. Шарманова // Філологічні студії. Науковий 

вісник Криворізького національного університету : зб. наук. праць / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2013. – Вип. 9, ч. 2. – С. 194–204. 

149. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Ментальний план афористичного світобачення (на 

матеріалі сучасної української афористики) / Н. М. Шарманова 

// Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : 

хрестоматія / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 178–182. 



30 

 

150. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Національно-культурний смисл кліше  

мас-медійного дискурсу / Н. М. Шарманова // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / за ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 182–187. 

151. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Україна: прецедентний феномен 

і лінгвокультурний текст / Н. М. Шарманова // Лінгвокультурологічна та 

етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : хрестоматія / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 213–218. 

152. 811.161.2'42:39(082) 

Л 59   Шарманова Н. М. Українська пареміосистема як відображення 

національного культурного простору / Н. М. Шарманова 

// Лінгвокультурологічна та етнолінгвістична інтерпретація слова й тексту : 

хрестоматія / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2015. – С. 218–221. 

 



31 

 

РОЗДІЛ 5 

РОЗВИТОК ЛІНГВОКУЛЬТУРНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ 

ШКОЛЯРІВ І СТУДЕНТІВ 

153. 378(082) 

Н 73   Акмалдінова О. М. Лінгвосоціокультурний аспект навчання 

іноземними мовами / О. М. Акмалдінова, О. О. Письменна // Нові технології 

навчання : зб. наук.-метод. праць. – Київ, 2010. – Вип. 61. – С. 78–83. 

154. Баграмянц Н. Л. Ситуативно-обусловленное обучение как средство 

знакомства с лингвокультурным кодом иноязычного социума [Электронный 

ресурс] / Н. Л. Баграмянц. – Режим доступа:  

https://cyberleninka.ru/article/v/situativno-obuslovlennoe-obuchenie-kak-sredstvo-

znakomstva-s-lingvokulturnym-kodom-inoyazychnogo-sotsiuma 

155. Беценко Т. Лінгвокультурологічний аналіз художнього тексту: основні 

поняття / Т. Беценко // Дивослово. – 2017. – № 5. – С. 30–33. 

156. Воропаєва Т. Українська мова як смислова засада національної 

ідентичності та проблема реформування вищої освіти в Україні / Т. Воропаєва 

// Освіта і управління. – 2009. – № 3–4. – С. 161–167. 

157. 81(082) 

С 47   Выблова Т. П. Лингвокультурологическое комментирование 

фразеологизмов в процессе преподавания русского языка / Т. П. Выблова 

// Славянские чтения – 2007 : матер. обл. конкурса-фестиваля и научных 

чтений. – Старый Оскол, 2007. – Ч. 1. – С. 61–65. 

158. Глухова Л. О. Лінгвокультурні концепти та їх роль у навчанні студентів 

іноземної мови [Електронний ресурс] / Л. О. Глухова. – Режим доступу: 

http://confcontact.com/2013_06_07/8_Glyhova.html 

159. 811.161.2(082)  

Ф 54   Гурбанська С. О. Лінгвокультурологічний аспект вивчення 

інтертекстуальних фразеологізмів / С. О. Гурбанська // Філологічні студії. 

https://cyberleninka.ru/article/v/situativno-obuslovlennoe-obuchenie-kak-sredstvo-znakomstva-s-lingvokulturnym-kodom-inoyazychnogo-sotsiuma
https://cyberleninka.ru/article/v/situativno-obuslovlennoe-obuchenie-kak-sredstvo-znakomstva-s-lingvokulturnym-kodom-inoyazychnogo-sotsiuma
http://confcontact.com/2013_06_07/8_Glyhova.html


32 

 

Науковий вісник Криворізького національного університету : зб. наук. праць 

/ відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2012. – Вип. 8. – С. 31–37. 

160. Жиденко Т. Методика формування лінгвосоціокультурної компетенції 

[Електронний ресурс] / Т. Жиденко, А. Маменко. – Режим доступу: 

http://lingvo.onu.edu.ua/metodika-formuvannya-lingvosociokulturno%D1%97-

kompetentnosti/ 

161. Калита О. Формування лінгвокультурної компетенції студентів засобами 

художнього фільму під час вивчення української мови як іноземної 

[Електронний ресурс] / О. Калита, С. Поворознюк. – Режим доступу: 

http://eprints.oa.edu.ua/4755/ 

162. Кононенко В. Етнолінгводидактика: проблеми і перспективи [система 

методів і засобів вивчення української мови з позицій етнології] / В. Кононенко 

// Педагогіка і психологія. – 1994. – № 3. – С. 28–37. 

163. 811.161.2(082) 

У 45   Кононенко В. Етнологічні засади вивчення української мови 

/ В. Кононенко // Українська мова в освіті : зб. матер. Всеукр. наук. конф. 

«Українська мова в освіті». – Київ, 2000. – С. 43–56. 

164. Кононенко В. Мовно-культурні процеси в освітньому просторі (мовна 

освіта з урахуванням мовно-культурної ситуації в державі) / В. Кононенко 

// Шлях освіти. – 2011. – № 2. – С. 2–5. 

165. Курач Л. Проблема развития лингвокультурологической компетентности 

учащихся на уроках русского языка в школах с украинским языком обучения 

/ Л. Курач // Всесвітня література в сучасній школі. – 2013. – № 5. – С. 50–57. 

166. 378(082) 

П 24   Мішеніна Т. М. Зміст культурологічного складника у фаховій 

підготовці майбутніх учителів філологічних спеціальностей / Т. М. Мішеніна 

// Педагогіка вищої та середньої школи : зб. наук. праць / голов. ред. 

З. П. Бакум. – Кривий Ріг, 2014. – Вип. 41. – С. 238–245. 

 

http://lingvo.onu.edu.ua/metodika-formuvannya-lingvosociokulturno%D1%97-kompetentnosti/
http://lingvo.onu.edu.ua/metodika-formuvannya-lingvosociokulturno%D1%97-kompetentnosti/
http://eprints.oa.edu.ua/4755/


33 

 

167. 378(082) 

П 24   Остроушко О. А. Соціолінгвістичні чинники в підготовці 

майбутнього українського словесника / О. А. Остроушко // Педагогіка вищої та 

середньої школи : зб. наук. праць / голов. ред. В. К. Буряк. – Кривий Ріг, 2007.– 

Вип.17. – С. 109–114. 

168. Потапенко О. Лінгвокультурологічна, ноосферна парадигма навчання мови 

у ВНЗ [Електронний ресурс] / О. Потапенко // Українська мова і література 

в школі. – 2013. – № 6. – С. 57–60. – Режим доступу: 

http://didactics.ucoz.ua/load/materiali/ukrajinska_mova_i_literatura_v_shkoli/potapenko_o_

lingvokulturologichna_noosferna_paradigma_navchannja_movi_u_vnz/46-1-0-382 

169. Романовська Ю. Соціокультурний та лінгвокультурологічний аспекти як 

важливі компоненти змісту навчання іноземних мов / Ю. Романовська // Освіта 

і управління. – 2010. – № 1. – С. 63–71. 

170. Савчук І. Лінгвокультурологічний підхід до навчання іноземної мови 

фахівців з міжнародних відносин [Електронний ресурс] / І. Савчук // Наукові 

записки Терноп. нац. пед. ун-ту ім. В. Гнатюка. Серія «Педагогіка». – 2016. – 

№ 4. – С. 108–115. – Режим доступу: 

http://nzp.tnpu.edu.ua/article/view/93923/89444 

171. Симоненко Т. Технологічний підхід до формування 

лінгвокультурологічної компетенції учнів на уроках рідної мови / Т. Симоненко 

// Рідна школа. – 2011. – № 10. – С. 39–41. 

172. 37.091.64(082) 

П 78   Скидан С. О. Реалізація культурологічного підходу в методичному 

апараті підручників з гуманітарних предметів для загальноосвітніх і вищих 

навчальних закладів / С. О. Скидан // Проблеми сучасного підручника :  

зб. наук. праць. – Київ, 2011. – Вип. 11. – С. 746–751. 

173. Солодка А. Через мову – до розуміння культури: з досвіду використання 

лінгвокультурології у полікультурному вихованні учнів / А. Солодка // Іноземні 

мови в навчальних закладах. – 2004. – № 1. – С. 146–156. 

http://didactics.ucoz.ua/load/materiali/ukrajinska_mova_i_literatura_v_shkoli/potapenko_o_lingvokulturologichna_noosferna_paradigma_navchannja_movi_u_vnz/46-1-0-382
http://didactics.ucoz.ua/load/materiali/ukrajinska_mova_i_literatura_v_shkoli/potapenko_o_lingvokulturologichna_noosferna_paradigma_navchannja_movi_u_vnz/46-1-0-382
http://nzp.tnpu.edu.ua/article/view/93923/89444


34 

 

174. 811.161.2(082)  

Ф  54   Токарева И. Ю. Вопросы проектирования 

лингвокультурологических приращений в школьном курсе русского языка 

/ И. Ю. Токарева // Філологічні студії. Науковий вісник Криворізького 

національного університету : зб. наук. праць / відп. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий 

Ріг, 2015. – Вип. 13. – С. 455–462. 

175. 811.161.2(082)  

Ф 54   Токарева И. Ю. К вопросу о сущности культурно-языковой 

компетентности / И. Ю. Токарева // Філологічні студії. Науковий вісник 

Криворізького національного університету : зб. наук. праць / відп. ред. 

Ж. В. Колоїз. – Київ, 2013. – Вип. 9. – С. 718–723. 

176. Филиппов Ю. Лингвокультурные аспекты исторического развития 

методики преподавания иностранных языков в Европе и России / Ю. Филиппов, 

А. Фирсова // Мир психологии. – 2007. – № 2. – С. 180–192.  

177. Чаграк Н. І. Лінгвокультурологія як важливий напрям викладання 

іноземної мови професійного викладання [Електронний ресурс] / Н. І. Чаграк. – 

Режим доступу: http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=20169&chapter=1 

178. Шарипова Н. Э. Лингвокультурология как новое направление в системе 

преподавания иностранного языка [Электронный ресурс] / Н. Э. Шарипова 

// Молодой ученый. – 2015. – № 3. – С. 993–995. – Режим доступа: 

https://moluch.ru/archive/83/15467/ 

179. Шарманова Н. Етнолінгвістичні студії як засіб формування 

соціокультурної компетенції майбутнього словесника / Н. Шарманова // Рідна 

школа. – 2010. – № 7–8. – С. 61–65. 

180. Шерина Е. А. Лингвокультурологический аспект изучения национально-

культурной специфики языка [Электронный ресурс] / Е. А. Шерина, 

А. В. Алексеева // Фундаментальные исследования. – 2014. – № 12-1. –  

С. 215–218. – Режим доступа:  

https://www.fundamental-research.ru/ru/article/view?id=36100 

http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=20169&chapter=1
https://moluch.ru/archive/83/15467/
https://www.fundamental-research.ru/ru/article/view?id=36100


35 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Акмалдінова О. М. 153 

Алексеева А. В. 180 

Алефиренко Н. Ф. 1, 2, 93 

Алиева А. 33 

Баграмянц Н. Л. 154 

Байназарова Г. М. 60 

Бакум З. П. 166 

Беценко Т. 155 

Білоус В. Б. 72 

Богданович Г. 27 

Бойко З. 28 

Братко-Кутинський О. 94 

Бурчик І. В. 24 

Буряк В. К. 167 

Вавринюк Т. І. 79, 95, 147 

Вакулик І. І. 96 

Вдовиченко Н. В. 29 

Верьовкін В. 30 

Винниченко В. 72 

Воркачев С. Г. 31, 32 

Воробьев В. В. 3 

Воропаєва Т. 156 

Выблова Т. П. 157 

Галиуллин К. Р. 64 

Гашимов Э. А. 4 

Герасименко И. Е. 5  

Гибадуллина Л. З. 67 

Гиголаева А. 97 

Глухова Л. О. 158 

Голубовська І. О. 6 

Гороть Е. 33 

Грищенко Я. 7 

Гурбанська С. О. 159  

Гумбольдт В. 91 

Даниленко Л. І. 34, 98 

Датченко Ю. В. 99 

Демиденко Г. Г. 100-102 

Довженко О. 119 

Дорогович Н. О. 35 

Єсипенко Н. Г. 36 

Жайворонок В. 103-105 

Желєзняк Н. 106 

Жиденко Т. 160 

Заньковська Г. Д. 73 

Заремська І. М. 37 

Иванова С. В. 8  

Ігнатьєва С. Є. 107 

Калашник В. 42 

Калита О. 161 

Каракевич Р. 74 

Карасик В. И. 38 

Карпенко А. В. 39 

Кевлюк І. В. 75, 108 

Кисленко Л. 108 



36 

 

Кісь Р. 16 

Кожуховська Л. П. 24 

Козлов А. В. 137 

Козловський В. 40 

Колоїз Ж. В. 35, 41-43, 68, 75, 79, 91, 95, 96, 99-102, 109-111, 119-122, 125, 128, 141, 144-152, 159, 174, 175 

Кононенко В. І. 10, 44, 45, 112, 162-164 

Костенко Л. 43 

Костянтинова С. 113 

Краснобаєва-Чорна Ж. 46 

Красных В. В. 77 

Крысало О. 47 

Курач Л. 165 

Куцик О. 114 

Левченко О. П. 11, 12, 48, 49, 78, 115-117 

Левченко Т. М. 24 

Лучанина Е. Н. 14 

Лысакова И. П. 80 

Майборода Н. Г. 118 

Максимовских А. Г. 15 

Малюга Н. М. 79, 119-122 

Мартинюк А. 50 

Маменко А. 160 

Масенко Л. 16 

Маслова В. А. 17 

Матушевська Н. В. 51 

Мафтин Н. 123 

Мацько Л. 56 

Медвідь Н. С. 18 

Мех Н. 52, 53 

Мізін К. І. 19, 81, 124 

Мішеніна Т. М. 125, 166 

Назаренко О. В. 127 

Нечуй-Левицький І. 108 

Нідзельська Ю. М. 20 

Овсієнко Л. 54 

Опарин М. В. 83 

Ормокеева Р. К. 21 

Остроушко О. А. 167 

Петров І. Л. 55 

Письменна О. О. 153 

Півторак Г. П. 105 

Підкамінна Л. В. 56 

Поворознюк С. 161 

Поляренко В. С. 128 

Пономаренко Л. 84 

Попова З. Д. 85 

Поповський А. М. 138 

Потапенко О. І. 22, 23, 57, 58, 168 

Потапенко Я. О. 22, 24 

Потебня О. 91 

Пустовалова В. І. 129, 130 

Разинков Л. Н. 76 

Римашевський Ю. 86 

Розвод Е. 59 

Романовська Ю. 169 

Русакова А. В. 131 

Русанівський В. 87 



37 

 

Сабитова З. К. 23 

Савченко Л. Н. 124, 132 

Савчук І. 170 

Самситова Л. Х. 60 

Самчук У. 95 

Светоносова Т. А. 88 

Сегеда Ю. В. 61 

Семененко Н. Н. 93 

Семенюк Г. Ф. 137 

Симоненко Т. 171 

Скидан С. О. 172 

Скрипник Г. 133 

Слышкин Г. Г. 62, 63 

Солдатова М. А. 64 

Соловець Л. О. 134 

Солодка А. 173 

Стахів М. 135 

Стернин І. А. 85 

Стельмах М. 122 

Сукаленко Т. 136 

Сулейманова А. К. 67 

Ткаченко О. 89 

Токарев Г. В. 65 

Токарева И. Ю. 174, 175 

Толмачева И. Ю. 90 

Толчеєва Т. С. 66 

Тяпкіна Н. 137 

Уильямс Т. 47 

Улянич А. В. 138 

Фаткуллина Ф. Г. 67 

Филиппов Ю. 176 

Фирсова A. 176 

Франко I. 138 

Худик К. Г. 139 

Царук О. 140 

Царьова І. В. 141 

Цимбалюк В. 142 

Чаграк Н. І. 177 

Чанышева З. З. 8 

Чубань Т. В. 24 

Чубенко К. В. 25 

Шаклин В. М. 143 

Шарипова Н. Э. 178 

Шарманова Н. М. 68, 79, 91, 144-152, 179 

Шафиков С. Г. 26 

Шевченко Т. Г. 56 

Шелдон С. 131 

Шелякіна А. 92 

Шепітько С. 69 

Шерина Е. А. 180 

Щелкунова О. 69 

Юзьвяк О. 74 

Юрченко О. В. 70 

Яворницький Д. 118 

Яременко Я. 71 



38 

 

ПРЕДМЕТНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

антропологічна лінгвістика  31, 91, 104 

 

архетип  107 

 

афористика  145, 149 

 

етнодемономен  137 

 

етнокультура  89, 91, 93, 96, 99, 103, 104, 108, 109, 112, 113, 119, 122, 126, 140, 142-143 

 

етнолінгвістика  45, 68, 74, 75, 79, 83, 87, 93, 94-96, 99-112, 115, 118, 125, 132-134, 137, 138, 141,  

145-152, 179 

 

етнонім  127, 147 

 

когнітивна лінгвістика  12, 39, 50, 67, 68, 85, 88 

 

концепт  27-33, 35-46, 48-52, 54-71, 81, 158 

 

лінгводидактика  4, 76, 162 

 

лінгвокраїнознавство  92 

 

лінгвокультурема  18 

 

лінгвокультурна компетенція  153-180 

 

лінгвокультурний код  96, 102, 123, 124, 129, 130, 135, 142, 148, 154 

 

лінгвокультурологема  53 

 

лінгвокультурологія  1-26, 28, 29, 31, 34, 36-38, 46-49, 51, 52, 54-60, 62-67, 69, 72-73, 75-81, 83-86, 

88-92, 97-104, 116-118, 129-131, 135, 136, 139, 143, 153-159, 165, 167-180 

 

міжкультурна комунікація  80, 82 

 

мова і нація  26, 27, 94, 95, 106, 111. 120, 121, 125, 128, 135, 140, 142, 145, 149-152, 156 180 

 

мовна особистість  6, 27, 31, 76 

 

мовна політика  16, 164 

 

символ  48, 115-117, 119 

 

соціокультурна компетенція  153, 160, 169 

 

соціолінгвістика  86, 144, 167 

 

паремії  98, 109, 111, 114, 147, 152 

 

термінологія  11, 12, 49, 52, 75 

 

фразеологія  75, 102, 116, 117, 124, 127, 132, 134, 141, 144, 157, 159 


